et mensura dispositus; id est in se ipso, qui est mensura, omni rei modum praesagens; et numerus, omni rei speciem praebens; et pondus, omnem rem ad stabilitatem trahens, id est terminans, et formans, et ordinans omnia. In operibus sex dierum in genere suo bona singula creata memorantur, nec tamen creationis universalium mentio aliqua facta est; nec oportuit quidem, si essentialiter singularibus unita sunt, aut si Platonicum dogma oblineat. Alioquin unde esse habeant aut quando cooperint, nusquam memini me legisse. Ergo den-taxat intelligantur, secundum Aristotelem, universalia; sed in actu rerum nihil est quod sit universale. A modo enim intelligendi figuralia haec, et center quidem, et doctrinaliter, nomina indita sunt. Nam omne quod homo est, iste vel ille est, id est res singularis est; sed quia intelligi potest homo, ita quod nec iste intelligatur, nec ille, nec aliquis singularitate essentiae unum; et secundum intellectum illud deliberari potest de re subjecta, id est actualiter exemplificari, ob intellectus communitatem, et tres quae sic intelligi potest, etsi a nullo intelligatur, dicitur esse communis; res enim sibi conformes sunt, ipsamque conformitatem deducta rerum cogitatione, perpendit intellectus. Siquidem homo homini conformis est, in eo quod uterque est homo, etsi personalibus proprietatibus differant. Habet autem commune cum equo (a quo tota species, id est universa naturae sua forma, et, ut sic dixerim, tota facie dissidet) quod vivunt et sentiunt, scilicet quod animalia sunt. Illud itaque in quo convenient homines, naturae forma similes, et solo numero (quod hic scilicet unus, et ille alter) differentes, speciei censetur nomine. Quod autem diversarum formarum quasi communis imago est, generis suscepit nomen. Ergo, ex sententia Aristotelis, genera et species, non omnino quid sit, sed quae quid quodammodo concipiuntur; et quasi quedam sunt fragmenta rationis, se ipsam, in rerum inquisitione et doctrina, subtilius exercentis. Et hoc quidem fideliter quia, quoties opus est, agitationis suae manifestum in rebus produceit exemplum. Sic et jus civile sua figura novit: et disciplina qualibet ea, per qua ipsius procedat usus, exco-gitare non erubescit, sed propriis quodammodo fragmentis gaudet. Gaudient, inquit Aristoteles, species; monstra enim sunt; vel, secundum novam translationem, cieationes enim sunt; aut si sunt, nihil ad rationem.

Quod etsi de Platonici ideis possit intelligi, habita tamen ratione equivocationis, qua ens, vel esse distinguitur, pro diversitate subjectorum, species et genera utrumque non sine ratione, esse dicuntur. Persuadet enim ratio, ut ea dicantur esse, quorum exempla conspiciuntur in singularibus, quae nullus ambigit esse. Non autem sic dicuntur genera et species exemplaria singularium, ut, juxta Platonici dogmatis sensum, formas sint exemplares, quae in mente divina intelligibiliter consti-

teriat, autem prodirent in corpora sed quam-
niam, si quis ejus, quod communiter concipitur, auditio hoc nomine, homo, aut quod definitur, cum dicitur homo esse animal rationale mortale, querat exemplum, statim ei Plato aliisve hominum singularium ostenditur, ut communiter significantis aut definitientis ratio solidetur. Possunt ei monstrari, quoniam invicem res singulas monstrant, et monstrantur ab eis, si enim nunc per priora, nunc per posteriora rerum manifestatio. Quae autem communiora sunt, et priora quidem simpliciter, nam et in aliis intelliguntur; quae vero singularia, posteriora. Sed plerumque quae naturaliter priora sunt, et notitia simpliciter ignotiora sunt nobis. Namque solida, magis familiariora sunt sensibus; quae vero subtiliora, longius absunt. Ut enim, ait Aristoteles, punctum prius est linea, et simpliciter evidenter, sic et linea superficie, superficies soliditate, unitas numero, quoniam ejus principium est: littera quoque, quam syllaba, et sic in aliis. Nobis tamen econtrario quandoque accidit; nam huc quidem, id est posteriora, magis qualibet; illa autem priora, magis subtili, et abundanter intellectu comprehendere est. Unde, licet per priora melius fiat assignatio posteriorum et disciplinabilior sit hoc ubique tentare; urgente tamen necessitate, ob impotentiam sensum, priorum sepa sit per posteriora explanatio; ut, cum dicitur punctum linea, linea superficie, superficies soliditas, terminus esse. Item unitas principium numeri, momentum temporis, orationis elementum. Sunt, itaque genera et species exemplaria singularium; sed hoc quidem magis ad rationem doctrinae (si Aristoteles verua est) quam ad causam essentiae; procedit et huc monstruosa (ut licentius loquar,) figurorum speculatio usque ad ventillationem singularium. Et cum qualibet substantiarum ex proprietatibus constet, quarum collectio eadem non reperitur in alio abstractentis intellectus opera, per se rem quamlibet contemplatur. Cum enim Plato esse non possit informis, et expers loci, aut temporis, cum ratio quasi nudum, deducto respectu quantitatis, et qualitatis, aliorumque accidentium, simpliciter intueretur, et individuum nominat. Sed et hoc utique doctrinalis instantiae, et subtilioris agitationis figuratum est. Nihil enim tale in rebus occurrit, tale quid tamen fideliter intelligitur. Hinc forte est illud in analyticis: Aristomenes intelligibilis semper est, Aristomenes autem non semper, quoniam corruptilis est. Et hoc quidem est singulariter individuum, quod solum quidam aiunt posse de aliquo praedicari. Plato enim Aristidis filius; nec quantitate ut atomus, nec soliditate ut adamus, sed nec prædicatione, ut dicunt, individuum est. Ego quidem opinionem hanc vehementer nec impugno, nec propugno; nec enim multum referre arbitror, ob hoc quod illam amplector indifferentiam in vicissitudine sermonum, sine qua non credo quicquam ad mentem auctorum fideliter

pervenire. Quid obest si, quemadmodum genus de specie return est, ita et Plato iste sensibilis de alio Aristidis verus sit, si ei etsi Plato est illius? Sicut enim homo animal, et ille est Plato. Hoc enim, ex opinione quodrumdant, sensisse vixit est, Aristoteles in *Analyticis*, dicens: « Omnia quae sunt, haec quidem sunt talia, ut de nullo alio praedicentur vere universaliter, » et Cleon et Callias, et quod « singulare et sensibile, de his autem alia; nam et homo et animal uterque eorum est. Illa vero, ipsa quidem, de aliis praedicantur, de his autem, alia priora non praedicentur. » Ata autem et ipsa de aliis, et de his alia: ut homo de Callia, et de hominibus animalibus. Quoniam ergo quedam eorum quae sunt, de nullo nata sunt dici possum, nam sensibilium pene unumquodque est hujusmodi, ut de nullo praedicetur, nisi secundum accidentem; dicimus enim quandoque album illud Socratem esse, et teniens, Calliam) satis inepita videtur haec distributio, nisi sensibile contingat praedicari, non tamen de alio, nisi secundum accidentem. Si enim nec de se, nec de alio, illi secundum accidentem, praedicatur, nec illi veritas, nec ratio consistit exempli. Quod si nec subjici res sensibilis potest, Aristotalem nullus esse mortalem ambigit aut nagationem. Itaque hic, atque et alibi, excessus est, quod decet liberalium artium praedilectorem, agens, ut dici solet, Minervam pinguiori, ut intelligatur; nec in generibus et speciebus haec statuit difficultatem, quam ipsi doctores nequeant intelligere, nemus sufficientem aliis explanare. Ex hac Minerva pinguefina, dictum est illud in *Topicis*: Differentiae omnes, aut species, aut individua erunt, siquidem sunt animalia; nam unumquodque animalium, aut species est, aut individuum. Similiter et illud Boetii: « Omnis species est suum genus. » Nam omnis homo animal, omnis albedo color. Quid ergo prohibet, juxta hanc licentiam rationem, ea que sunt sensibilia, vel praedicari vel subjici? Nec opinor auctores haec vim imposuisse sermoni, ut alligatus sit ad unam, in junctoris omnibus, significacionem, sed doctrinaliter sic esse loculos, ut ubique serviant intellectus, qui commodissimus est, et quem ibi haberi præ ceteris ratio exigit. Hoc ipsam ergo quod dicitur praedicari, ab adjunctis, plures significandi contrahit modos. Poterit tamen forte ubique aliquam quodammodo convenientiam vel inservientiam designare.

Nam, cum sermo de sermone jungibilitatem quatuor terminorum vera affirmationis innuit, cum de re sermone diciter praedicari ostenditur, quod et talis numeratio aptator. Rem vero de re praedicari interdum notat, quoniam hoc est hoc, puta

A Plato homo; interdum quoniam hoc participat hoc, utpote subjectum accidente. Nec erubesco confiteri quod res de re praedicetur in propositione, eis res in propositione non sit; cum hoc in mente mihi versetur, quod res significetur predicato termino veræ affirmationis, cuius subjecto aliqua de re agitur, aut res aliqua significatur. Itaque non adversandum litteræ arbitror, sed amicandum, eique mos gerendus est, in admittenda licentioris verbi indifferenter, nec ad omnium translationem, aut usurpationem dyscole, ut creditur, dictionis, lectorem, vel auditorem decet dentem exercere caninum.

Quod male fers, assuesce, feres.

B Et plane ingratu est, et tam impudentis quam imprudentis ingenii, qui ad omnia, se doceant, verba moverunt, et ei in aliquo obtemperare detrectat. Sequamur ergo figuræ auctorum, et « singula dicta paucissimus ex causis dicendi; » inde enim fideli sumenda est intelligentia. Sed et rei nomen latius patet, et possit universalibus convenire, quæ sic, auctore Aristotele, intelliguntur abstracta a singularibus, ut tamen esse non habeant, deductis singularibus: hoc enim, sicut illi, illa asserunt, qui genus unum numero esse dicunt. Id autem faciunt, qui formas solas ponunt; ideas scilicet, quas cum auctore suo Platone, quoties datur occasio, vehementer impugnat. Unde, licet Plato certum philosophorum grandem, et tam Augustinum quam alios plures nostrorum, in statuendis ideis habeat assertores; ipsius tamquam dogma in scrutinis universalium nequaquam sequimur: eo quod hic Peripateticorum principem Aristotelem, dogmatis hujus principem profiteantur. Magnum quidem est, et quod Boetius in secundo commento super *Porphyrium*, minus arduum fateatur, tantorum virorum dijudicare sententias; sed ei qui Peripateticorum libros aggreditur, magis Aristotelis sententia sequenda est; forte non quia verior, sed plane quia his disciplinis magis accommoda est. Ab hac autem longissime videntur abscedere, tam illi, qui genera et species, voces esse constituent, aut sermones, quam alii, qui præmissis de rerum investigatione opinionibus, distrahuntur. Et quidem omnes ab Aristotele puerilius aut stolidius evagantur, quam Platonici, cujus sententiam agnoscere dedignantur.

C Ille opinor debere sufficere, quod nec sileliter cum Porphyrio, nec utiliter cum introducendis versentur, qui omnium, de generibus et speciebus, recensent opiniones, omnibus obviant, ut tandem sua inventionis erigant titulum: cum hoc a proposito auctoria omnino dissident, et « retundat ingenia auditorum, » et aliis articulis, æque necessarius sciens, locum inquisitionis esse non sinat.

LIBER TERTIUS.

Anni fere viginti elapsi sunt, ex quo me ab officiis et palestra eorum qui logicam prostantur, rei familiaris avulsit angustia, et consilium amicorum quibus non obtemperare non potui. Exinde, ut ex animi mei sententia verum fatear, nec in transitu, vel semel dialecticorum attigi scripta, quae, vel in artibus, vel in commentariis, aut glossematis, scientiam parvunt, aut refinant, aut reformat. Aliis namque, et non modo diversis, sed adversis fere occupationibus interim distractus sum; ut vix vel ad horam, et hoc quodammodo sartim, philosophari licuerit. Siquidem Alpium juga transcendit deries, egressus Angliam; Apuliam secundo peragravi; dominorunt et amicorum negotia in Ecclesia Romana expiis gessi, et emergentibus variis causis non modo Angliam, sed et Gallias multoties circumsvi. Ad huc, cura rei familiaris, sollicitudinum concursus gerendorum instantia, litteris dare operam non sinebant. Unde me excusationem habendum puto in his, quae obtusius et incultius a me dicta legitor inveniet. Ariditas enim linguae, torpor sensuum partim præmissis, partim curialibus nugis ascribenda sunt, partim adversarii dolo et impudentiae, qui instantia pervicaci provocavit incantum, et uteunque respondere coegit invitum. Mibi itaque illud ethicum facit

*Omnia fert actas, animum quoque; sapere ego longos
Cantando puerum memini me condere soles:
Nunc oblitus mihi tot carmina, vox quoque Maxim
Jani fugit ipsa.*

(Vira. Ecl. ix, 51.)

Nonne ergo mecum inique agitur, si illa Juvenilia exigatur agilitas, si alacritas fervoris ingenii, si memoria fides in tanto tumultu rerum, et scatene, circa serin distracta occupata, nisi quatenus aut infirmitas carnis, aut negligens spiritus ex his suborta, per somitem peccati, insidiosa secretatem minuit aut extinguit? Utique sicut virtus, quae annos prævenit, sic et illa, quæ deficiente nou deserit, acceptatur. Insignem fecit Ascanium leo immanis prostratus a puero, et accessit Entelli cibulis, emerito seni cedens triumphis inclitus Dares: « Gloriosissimum enim est, si virtutis natura cedoro videatur. » Ego autem jam emeritus et tam statim quam professionis, aut ordinis privilegio, si iura procederent, tutus, quodammodo protrahor ad arenam, et deserta et desueta cogor instaurare certamina. Conditio dura et dira mihi proponitur, ut aut conflictum ineam, quod non expedit; aut, quod omnino perniciosum est, victus confessione, turpi mendacio acquiescam. Turpitudinem itaque malui declinare; cui aut soli, aut præ ceteris, philosphantis propositum adversatur. Et quia proprius

A non abundo, amicorum omnium jaculis indifferenter uer. Non enim, more consuetudinum nostrorum, domestica negligo instrumenta; sed ea tanto familiarius apprehendo, quanto ea certius novi esse quæ delictum munera amicorum. Rerum enim veritas permanet incorrupta, nec unquam, quod in se verum est, attestatione novi auctoris evanescit. Quis autem, nisi insulsus, aut ingratuus, propositum habebit authenticum, eo quod illud Cœriscus, Briasio protulit, aut Melissus, sive omnes iguoti, nisi quatenus ab Aristotele exempli gratia, nominati sunt? Et illud idem reprobabit, eo quod a Gilleberto, Abzaldo, et Adam nostro, sit prolatum? Utique non sum ex eis, quia bona temporis sui oderant, et consuetudos suos intideant commendare posteritatem. B Nemo nostrorum, quem noverim, asseruit quoniam non est contradicere, aut quod moveri non contigit, aut stadium pertransire, aut quia terra movetur, quoniam omnia secundum Heraclitum moveri contingit; qui, sicut ait Martianus:

... . . . Ardet dum totus in igne est,
Ex quo omnia primordialiter composita esse contendit. Et hanc quidem acceptas sum opiones veterum, eo ipso quod veteres: et nostrorum longe probabiliiores et fiduciores, eoquo negotiorum sunt, reprobauntur. Dicat unusquisque quod sentit. Ego hoc ab inuidia plerisque arbitror provenire, cum unusquisque in eo suus reputet derogatum, in quo abiquid laudi collatum est alienum. Ast ego propriam gloriam non affecto, sed illius a quo ei quid uid in me, vel in aliis bonum est. Et illorum honorem desidero, qui mihi contulerunt modicum illud quod scio vel opinor, quoniam academicus sum, idemque mei prospectus non erubescere laudare auctores. Ut enim ait Plinius: « Boni ingenii laudabilis inuidus est, per quos profecoris, confliteri. » Illi quoque qui hoc ipsum nunc in me asperunt, quandoque auctore Deo, bonorum laudabilius auctores, quia eos virtutis manet gloria, et beneficio temporis, coarborum inuidia evanescat. Ergo procedat oratio, et quæ antiqua oceuuenient memoria de adolescentia studiis, quoniam jucunda actus ad montem rediutur, comprehendendo percurrat qui præcateris, ejus qualiter legendi sunt aliori commemoratione revolvens. Quæ vero præsternit, aut vitiosæ dicta fuerint, obliuioni, tempori et occupationibus imputentur.

CAP. I. *Quomodo Porphyrium legi oporteat, et alios auctores.*

Evidem ex animi mei sententia, sic omnem librum legi oportet, ut quam facillime potest, errum, quæ scribuntur, habeatur cognitio. Non enim occasio querenda est ingerendæ difficultatis, sed ubique facilitas generanda. Quem morem sequuntur

recole Peripatetici palatinum. Inde est, ut opinor, quod se ad puerilem de generibus et speciebus, ut pace suorum loquar, inclinavit opinionem: malens instruere et promovere suos in puerilibus, quam in gravitate philosophorum esse obscurior. Faciebat enim studiosissime, quod in omnibus praecipit fieri Augustinus, id est et rerum intellectui serviebat. Itaque sic Porphyrius legendus est, ut sermonum, de quibus agitur, significatio teneatur, et ex ipsa superficie habeatur sensus verborum; sic enim satis introductorys erit, et facili brevitate conspicuus. Sufficiat ergo introducendo nosse, quia nomen generis multiplex est, et a prima institutione significat generationis principium, id est parentem a quo, vel locum in quo quis genitus est. Unde Polynices ab Adrasto genus interrogatus, ait B

Cadmus origo patrum, tellus Mavortia Theba.

(STAT. Theb. 1.)

Quende hinc translatum est, ad significandum id quod de differentibus specie in quid praedicatur. Item et species multipliciter dicitur; nam ab institutione formam significat, quae in linearibus membrorum consistit: unde et speciosus, idem est formoso. Hinc autem sumptum est, ad significacionem ejus, quod, inquit, de differentibus numero praedicatur. Unde constat nomina haec, non esse secundæ impositionis, sed cum primas sint, ex translatione devocari ad aliam significacionem. Quod quia non ornatus, sed necessitatis causa, continet, æquivocationi comparatur. Tertium ejusdem apponit Boetius significacionem, dicens, formam substantialem speciei, puta humanitatem, hominis speciem appellari. Sed hanc subtilem speciem nominat, et ex industria asserit, a Porphyrio prætermissem, ne nimis gravitate introducendorum animos retardaret. Quid ergo sibi voluit qui non modo hanc contra consilium auctoris, sed quidquid aliud excogitari potest, adjicunt? Hoc credo appetunt, ut videantur multa scire et benedixisse, cum id egerint, ut minus fuerint intellecti. Idem fiat in differentia, proprio et accidente. Vocabulorum simpliciter aperiantur significaciones, apprehendatur illa, quæ proposito congruit, per descriptiones certissimas, deinde singulorum sequantur divisiones. Postremo differentiae singulorum ad singula, sicut occurunt, in superficie assignentur: et Porphyrium perlegisti.

Littera enim suaviter executienda est, et non more captivorum acerbe torquenda, donec restituat quod non accepit. Porro austerus nimis et durus magister est, tollens quod positum non est, et metens quod non est seminatum, qui Porphyrium cogit solvere, quod omnes philosophi accepterunt; cui satisfactum non est, nisi libellus doceat, quidquid alicubi scriptum invenitur. Plane veritas est amica simplicitati; et «qui indebitum exigit, quod debitum erat accipere, sepiissime demeretur.» Quidquid autem litteræ facies indicat, lector. Fidelis

A et prudens interim veneretur ut sacrosanctum, donec ei alio docente, aut Domino revelante, veritas plenius et familiarius innotescat. Quod enim unus fideliciter et utiliter docet, alter æque fideliciter et utiliter dedocet. Siquidem recte docentis officium pro ratione temporis et personæ, quod cuique noverit expedire, dispensat. Nam Porphyrius, corpus asserit esse genus hominis, quoniam et animalia. Aristoteles autem hoc dedocet, et eorum purgat errorem, qui genus secundum quid opinantur de specie praedicari; non enim secundum quid de specie praedicatur. Ex quo palam est, visibile aut sensibile, non esse genus animalia, prædicantur enim secundum quid, id est secundum corpus, non animam: quare, inquit, corpus non erit genus animalis, eo quod pars est. Nullo enim modo pars de toto prædicatur: ita quidem, si locutio propria; nam in figuratis nihil prohibet. Tradunt utique grammatici, tropum locutionis esse, qui Syncedoche appellatur, et nomen totius, parti, et itidem partis nomen, toti attribuit; res enim, dignioris aut notioris partis, plerumque suscipit nomen. Unde homo, qui ex anima constat et corpore, et sicut Cicero, Apuleius, et quod maius est, Hieronymus, Augustinus et multi alii, tam nostrorum quam gentilium, testantur, non magis est corpus quam anima, sed quodammodo minus corporis censor nominis secundum publicum usum, quoniam pars illa evidentior est, et sensibus notior; æque laetius verum est, sed a solis philosophia recipitur, ipsum esse animam. Nec laetius ob hoc, esse incorporeum sequitur; quoniam, ut aiebat Abelardus, negatio vehementior est. Figurativa quoque locutionis progressum inhibebat; eo quod figuratas non licet extendere, quæ ipsæ non recipiuntur, nisi cum expedit. Nullum autem genus figurativæ aut translative, de specie prædicatur, semper enim, et proprio verum est de omni eo, cuius est genus. Si quid autem, non modo in Porphyrio, sed in quavis scripturarum, intellectu difficultius occurrit, non statim deterreat legentem, aut audientem, sed præcedat; quia se invicem interpretantur auctores, et singulæ scripturæ, vicesim sunt indices aliarum, unde legentem, plurius, aut nulla, aut paucissima lateat.

D CAP. II. *De categoriarum utilitate et instrumentis.*

Categoriarum liber Aristotelis, elementarius est, et accendentis ad logicam quodammodo infinitum excipit; tractat enim de sermonibus incomplexis, in eo quod rerum significativi sunt, quo nihil prius est apud dialecticum. Præmittit autem de æquivocationis, univocis et denominativis, quoniam eorum notitia desinunt, dividenti et colligenti plurimum necessaria est. Siquidem æquivocatio multos inducit errores, si lateat, et negotiantes impedit, si unus nesciat quo ferat alius intellectum. Manifesto autem, ut ait Aristoteles, quod modis dicatur, et ad quid serens ponat, ridiculosus videbitur interrogans, si non ad hoc sermonem facial. Utilis

autem et ad non paralogizari, et ad paralogizare. Scientes enim quoties dicitur, non paralogizabimur; sed sciemos si non ad idem sermonem faciat, qui interrogat, et ipsi interrogantes, poterimus paralogizare, semper quidem, si eorum quæ multipliciter dicuntur, alia fuerint vera, alia falsa: nisi et his qui respondet noverit quoties dicitur. Univorum quoque et denominativorum, adeo necessaria est cognitio, ut haec tria scilicet æquivoca, univoca et denominativa, asserat Isidorus categoriarum instrumenta; siquidem quæcunque prædicantur, aut æquivoco, aut univoce, aut denominative, suis applicantur subjectis. Äquivoco quidem, si non eodem sensu; univoce, si eodem; denominative, si non prorsus eodem, nec prorsus alio, sed adjacente sibi vicinitate quadam intellectu verborum, sicut manente conformitate vocum. Sic a bonitate bonus, a fortitudine fortis dicitur, ut ex ipsa verborum forma perpendatur quodammodo adjacens intellectus. Unde ex opinione plurium, idem principaliter significant denominativa, et ea, a quibus denominantur; sed consignificatione diversa siebat Bernardus Carnotensis, quia *albedo* significat virginem incorruptam; *albet*, eamdem introeuntem thalamum aut cubantem in toro; *album* vero, eaudem, sed corruptam.

Hoc quidem quoniam *albedo*, ex assertione ejus, simpliciter, et sine omni participatione subjecti, ipsam significat qualitatem; videlicet coloris speciem, disaggregatam visum. *Albet* autem, eamdem principaliter, eti participationem personæ admittat. Si enim illud excutias, quod verbum hoc, pro substantia significat, qualitas albedinis occurret, sed in accidentibus verbi, personam reperies. *Album* vero, eamdem significat qualitatem, sed infusam commixtumque substantiam, et jam quodammodo magis corruptam. Siquidem nomen ipsum pro substantia subjectum albedinis, pro qualitate, significat colorem albentis subjecti. Videbatur etiam sibi tam de Aristotele, quam de minorum auctoritatibus nisi. Ait enim, *album* nihil aliud significat quam qualitatem. *Multa* quoque proferebat, undique conquisita, quibus persuadere nitebatur, res interdum pure, interdum adjacente prædicari, et ad hoc denominativorum scientiam perutilem asserebat. Ilabet hæc opinio, sicut impugnatores, sic defensores sua. Mibi pro minimo est ad nomen in talibus disputare, cum intelligentiani dictorum sumendam noverim ex causis dicensi. Nec sic memoratas Aristotelis, allorumve auctoritates interpretandas arbitror, ut trahatur istuc, quidquid alicubi dictum reperitur. Nam apud eundem *motus* de animali, vigilatio de bipede, astruitur prædicari: et sic plura. Alioquin analyticorum exempla, non recete procederent, et apud eundem: quod si *cæcitas* et *cæcum* esse, idem essent, de eodem prædicarentur. Nunc autem homo, *cæcus* dicitur; *cæcitas* vero, minime. Non est itaque ex levi occasione verbi, menti auctorum præ-

A judicandum, quæ ex circumstantia sermonis pensanda est. Non enim omnis dictio semper eodem formatur scheme. Plane denominativa, non eundem his a quibus denominantur, intellectum significant, nec in eamdem rem descendit animus his auditis, nec eorumdem appellativa sunt; a se enim invicem plerisque renoventur, et ad ea sequitur contradicatio. Interdum tamen se patienter admittunt, et de eodem simul, vel de se invicem prædicantur denominative conjugata. Nam et bonitas bona, una unitas dicitur. Regulare tamen est, ut ad ea sequatur contradicatio, quod tamen ex causa consignificationis magis, quam significationis asserunt evenire. Et hoc quidem probabiliter: an satis vere, dijudicent periti. Nam ad ea, quæ idem significant, ex causa significationis duntaxat, sequitur contradicatio. Singularis enim numerus positus ejusdem nominis pluralem tollit, ut si quid homo est. Illud homines non est. Nihil equidem refert, unde proveniat, cum eo tendat dialectices tota intentio, ut sermonum vim aperiat, et ex eorum prædicatione, examinandi veri et statuendi, scientiam assequatur. Illoc agit, sive dividat, sive definiat, sive colligat, sive ea, quæ fuerint collecta, resolvat. Ergo denominativa, significant quodam modo *qualia* ex aliquibus, illa vero, a quibus denominantur, notant a quibus *qualia*. Nam fortitudo significat, ex quo quis fortis; fortis autem, qualis quis ex fortitudine: unde et fortitudinis dicitur nomen, non ut *enjus*, sed ut *ex quo*; indicat enim causam. Hinc est illud Gregorii: « Angelus nomen officii est, non naturæ», siquidem ex officio est, sed personæ, significatque, ut dictum est, quodammodo quale quid illo ministret officio. Plura sunt ad hunc modum, ut *consul*, *dignitatis*; *studiosus*, *virtutis*: *Platonicus*, *Socratus*, *professionum* sunt nomina; predictas itaque res significant. Ex quo liqueat quoniam significare, sicut et prædicare, inmultipli- citer dicitur; sed quis modus familiarissimus sit, discernere palam est. Iude est quod *justus*, et simili, passim apud autores, nec dicuntur *justum*, nunc *justitiam* significare, vel prædicare. Sed aut omnino non convertitur, aut rarissime inveniuntur; si tamen hoc alicubi, quod *justitia* *justum* significet, aut prædicet. Boetius autem in libro *De Trinitate*: « Cum, inquit, dico Deus justus est, qualitatem videor prædicare; sed prædio substantiam, imo, eam quæ est supra substantiam. » Quare, inquam, qualitatem videbitur prædicare, si hoc nomen *justus* non prædicet qualitatem. Tale est illud Aristotelis, qualitatem significant, ut *albus*; quantitatem, ut *bicubitum*. Sic utique quia dantur a qualitate vel quantitate, ita et qualitatem prædicant, quam apposita demonstrant inesse subjectis: interdum dicuntur significare *qualia*, quoniam appositione sua declarant *qualia* sint *subjecta*. Sed hæc a se, si sit benignus interpres, non multum distant, eti *auditio*, *albus* intelligatur in quo *albedo*; cuius autem *albedo* dicitur, non intelligatur

in quo talis color, sed potius color faciens tale. Illud vero quod audit a voce concipit intellectus, ipsum familiarissima significatio est.

CAP. III. Quæ sit prædicamentorum conceptio, et quibus contentasit sobrietas philosophantium.

Quia ergo aut æquivoco, aut univoce, aut denominative, ut sequuntur indifferentiae ratione in, singula prædicantur; ipsaque prædicatio quedam ratiocinandi materia est, prædicamentorum præmissa sunt instrumenta, quæ negotiantur ex arte operam impediunt, aut promovent, aut procurant; nam multivoca, et diversivoca, quæ Boetius adjicit, magis ad grammaticam pertinent. Multivoca autem sunt, cum in ejusdem rei intellectum et nominacionem, plura verba concurrant: ut *ensis*, *macro*, *gladius*. Diversivoca, quæ sensu et voce diversa sunt: ut *homo*; *lapis*. Rationem vero indifferentiae, quam semper approbamus, liber iste commendat præ castoris, et si ubique diligenter insipienti, manifesta sit. Agit enim nunc de significantibus, nunc de significatis, aliorumque doctrinam facit nominibus aliorum. Sunt qui librum istum, quoniam elementarius est, inutili fere dicunt, et satis esse patant ad persuadendum, se, in dialectica disciplina et apodictica, esse perfectos, si contempserint vel ignoraverint illa, quæ in primo conuenio super Porphyrium, antequum artis aliquid attingatur, doret Boetius prælegenda. Longe uixi alia mens est, nec video quomodo, sine isto, quis magis possit esse logicus, quam sine litteris literatus. Hinc enim quid in rebus singulare, quid universale, quid substantia, quid accidentis, quid in sermonibus æquivoco, quid univoce, quid denominative dicatur, conspicuum est. Hinc incomplexorum significatio innotescit, hinc recusasse investigationis docetur modus, hinc ad notitiam perfectionem prima et dilucida patet via. Siquidem ad habendam perfectam cuiusque rei notitiam, Peripateticæ disciplinæ, que in investigatione veri laborat, præ ceteris videntur ista sufficere: Primo quidem nosse de aliquo an sit; deinde, quid, quale, quantum, ad aliquid, ubi, quando sit, quomodo situm, quid habeat, faciat, patiatur.

Novissima speculatio est in singulis quare sit; et quæ jam non modo ad angelicam perfectionem, sed ad divinæ majestatis prærogativam acoedit; et namque soli rerum omnium causa immotu ejus voluntas omnium primæca causa est, et qui qualiter volunt, singulis, tur' et voluit revelari: Omnia namque ad plenum noſe; divina; in nullo labore, angelica; in plurimis bene sentire, humana perfectione est. Cumulus itaque scientia, in hoc duodenario solidatur. Investigationis philosophie, undenarii sobrietate contenta est; et, si ultra progreditur, profectum suum gratias ex magna parte ascribit. Nam pulsantibus aperit gratia, et voluntatem suam, quæ originalis omnium causa est, revelat Dominus Iis, qui ex toto corde quererunt eam. Porro logicus decem institutionis suæ elementa cognoscit, et cum in his plene fuerit educatus, in

A parte contradictionis adversarium pergit ex intentione plenius convincere. Haec ergo, quæ dicuntur naturales, et quodammodo elementares sunt, præjacent questiones, scilicet, quid, quantum, quale, etc.

Et exinde, cum in his gymanosophistæ fuerit instituti, contradictionem formant, eamque, ut dici solet, in arcto campo distractentes, ad reprehendendam partem oppositam, rationis suæ uituntur aculeis, tendit enim quisque evanescere, quod apud alium statutum est. Sed quia naturalium prima est inquisitio, in ipsa primo decem prædicamenta formata sunt, excogitataque sermones, quibus de his, quæ primo occurserunt sensu aut intellectui, *gralia* sint corpora aut spiritus, quid, quantum et quale esset, aut secundum ceteras questiones naturaliter procedentes, declaratur unumquidque eorum. Unde et prædicamenta dicta sunt, sive in sermonibus, sive in rebus, decem genera prædicabilium, quæ sic ad singulares individusque substantias applicentur, quos de ipsis judicent quid sint, quantum, quale, ad aliquid, ubi, quando, situm, quid habeant, facient aut patientur. Primum itaque prædicamentum est in his, quæ de aliqua substantiarum indicant quid sint. Secundum in his quæ quantum, tertium ad aliquod quartum quale, quintum ubi, sextum quando, septimum situm esse, octavum habere, nonum facere, decimum pati. Et haec quidem sic multiplicata sunt, quoniam apud philosophos maxime vigebat speculatio corporalium, cum ante Zenonem, aut nullis, aut pauci admodum, aliquid de anima, aut spiritibus incorporeis recte senserint. Hic enim est, sicut Hieronymus auctor est, qui immortalitatem tradidit, animalium. Utique situm esse, et quedam alia, vix congrue poterunt spiritibus applicari, quoniam haec prædicamenta, pro parte corporibus præcipue addicta sunt. Prima itaque contemplatio, et quodammodo naturaliter philosophantium, versatur in speculazione substantiarum, sequens autem, mathematica est, imitaturque naturam. Unde mathematicus ab antiquis dictus est et similia naturalium philosophorum. Sicut enim naturæ scrutator, inquirit de Cleonte, aut Callia, quid sit, aut qualis, aut quantus, sic mathematicus, cum substantiam ejus abstraxerit, inquirit de ea quid sit, aut qualis, aut quantus, et deinceps, naturalium more philosophorum, ad ulteriores progreditur. Sed apud eos, qui purioris philosophias videntur accipiunt, pridem receptum est, secunde mathesi locum non esse, ne philosophicus labor procedat in infinitum, et semper vagetur inquisitio, quæ semper tendit ad finem. Utique jam spoliatus omnino amplius nudari non potest, et sive formam a materia abstraheris, sive materiam subduxeris formam, superfluous erit exinde labor, aut circumstantiis et proprietatibus, quas non admittit, vestire formam, aut quas illa non habet, spoliare materiam. Ergo quidquid ultra tentatur, non constitutio naturæ, sed figuratum animi est, subtilitate mathematica laborantis. Cum enim

quæritur quid est *albedo*, et respondetur color talis, quidquid ei ad subsistentia discretionem adjicitur, aut effectum redolet, et sic substantia obnoxium est, aut potestatem sapit, cuius forte operatio nondum est. Quod si processerit inquisitio, ut queratur quanta, aut ubi sit ad corporalium diverticula fui-
giendum est. Unde pauciores illos credo peragrasse philosophos, qui naturæ arbitrio mathematicum per omnia coæquant: opinantes in aliis inveniri hæc genera prædicamentorum, quæ in corporibus et spiritibus manifesta sunt. Omnia ergo genera speciesque substantiarum, et qualitatum, aliorumque, primo ingerunt prædicamento, quoniam appositione generis speciei primæ satisfit quæstioni, id est declaratur de aliquo quid ipsum sit. Deinde pro genere quæstionum sequentia disponunt. Hoc quidem ab Aristotele videtur alienum, ait enim: manifestum quoniam quidquid est, significat quandoque quidem substantiam, quandoque autem quale, quandoque aliquid aliorum prædicamentorum; nam, quando posito homine, dixerit ipsum hominem esse vel animal, et quid est dicit, et substantiam significat. Quando vero posito albo colore, quod positum est, dixerit colorem esse, quid est, dicit, et quale, significat. Sic posita cubitali magnitudine, si dixerit eam esse magnitudinem, quid est, dicit, et quantum significat. Similiter autem et in aliis, uuum-
quaque enim talium, sive idem de eodem dicatur, sive genus, de hoc quid est significat; quando autem de alio, non quid est significat, sed quantum, aut quale, aut aliquid aliorum prædicamentorum. Evidem non hic videtur auctor exprimere, quod in eodem prædicamento, etsi eundem modum habeant prædicandi, sint omnia genera, aut quod novem genera accidentalium rerum non prædicentur de substantiis, aut quod eodem modo prædicentur de subjectis et de contentis suis.

Isidorus, Alcuinus, et quidam alii sapientum, omnia alia de primis substantiis asserunt prædicari, et sententiam plenissimam decem prædicamentorum absolutione perficiunt, ut in hoc eorum patet exemplo: « Augustinus, magnus orator, filius illius, stans in templo, hodie insulatus, disputando fatigatur. » Perfecta enim sententia est, et subjecti, id est illius de quo agitur, substantiam, qualitatem et quantitatem, cum cæteris, indicat; etsi forte minus proprium dederit quantitatis exemplum. Utique sicut primam substantiam, suis informatam accidentibus, parent omnium natura creavit, sic et singularia accidentia, quibus eadem informatur, substantias singularibus concreavit. Ea vero quæ intelliguntur a singularibus abstracta, qualia sunt secundæ substantiæ, ut dictum est, quedam ex ratione probabili, animi figura sunt. Et quidem sicut in substantiis hæc prima dicuntur, quæ revera substantiæ sunt, et singularitate essentiæ accidentibus subjacent; illæ vero secundæ, quæ ex conformitate singularium intellectu non cassò concipiuntur; sic et primæ, ratione proportionis, possunt dici quan-

A titates et qualitates, quæ primis singulariter insunt, et secundæ quantitates, et sic in aliis, quæ a singularibus quadam ratione similitudinis, abstrahuntur. Constat autem, ut ait Isidorus, appellatas esse categorias, eo quod non possunt nisi ex subjectis agnoscî. Unde et prædicamenta recte nominantur, eo quod rebus præsentibus, quas constitutio naturæ ostendit, dicata, id est addicta sunt. Dicere siquidem, addicere est, juxta illud Virgilii:

Connubio jungam stabili propriamque dicabo.

(Æn. I, 73)

Sic autem addicta sunt aliis, ut agnoscî nequeant sine illis. Nam, ut præmissum est, si phantasie rerum volvantur in mente, inanis est conceptio, si exemplum ejus inveniri non potest in re subjecta.

B Siquidem « universitas singularium, historia naturæ est, a qua eximitur, » quidquid in rebus actualliter nequaquam invenitur. Et quoniam agnoscuntur ex subjectis, talia sunt, ut ait Boetius, prædicata, qualia subjecta permiserint. Unde virtus prædicamentorum, quæ in operibus naturæ viget, circa divinam excellentiam evanescit. Illuc enim tracta verba mutantur omnino, aut falsa sunt; multiplicatur et labor cum errore eoruim, qui viam prædicamentorum extendunt ad omnia, et fines naturalium excedentes, subvertunt integritatem artis, dum regulas non patiuntur suis generibus limitari. Omnis enim regula, et universitas omnis, alicui generi accommodata est, cujus ambitum si lasciviendo excederit, illico vitiatur. Profecto rerum prædicentalium, et sermonum, perutilis est notitia et evidens ab Aristotele disciplina, universa describit, dividit et docet quæ veniant ad comparationem, quæ susceptibilia contrariorum sint, quæ sint, quorum contraria, quæ totius contrarietatis ignara: exemplum relinquens posteris quo ad veri notitiam compendiosissime pervenitur. Et quia multiplicitas sermonum, plerumque intelligentiam claudit, quoties datur unumquodque docet esse quærendum. Eo enim pertinet, quod in oppositis, et his, quæ prius aut simul, dicuntur et in speciebus motus, et hujusmodi modis librum expletiv. Nihil enim utilius ad scientiam, aut victoriam, distinctione eorum, quæ multipliciter proferuntur. Contingit D autem tractu temporis, et acquiescente uentione voluntate, multiplicitem sermonum nasci, itemque extingui. Nam apud Aristotelem « cultellus acutus, anguli acuti, » esse significabat, cum modo potius videatur indicare facile secantis acumen, sic enim dicitur: « gladius bis acutus, » quoniam utrinque facile secat. Quamvis et hoc perspicacius intuenti ab acumine angulorum appareat evenire, corpus enim acutissimum est, ubi in angulo acutissimo coeunt superficies ejus. Nam si obtusus superficies coeuntum fuerit angulus, et corpus obtusum esse in aliquo multiplicius dicitur, quam Aristotelis tempore diceretur, et quæ hinc verba aliquam, nunc forte nullam habent significationem, siquidem

*Multa renascentur quæ jam ceciderat, caderique,
Quæ nunc sunt in honore vocabula, si voleat usus.
Quem venes arbitrium est, et jus, et norma lo-
[quendi;
(HORAT. Ars poet. 70.)*

sed plane magis dedocent quam erudiunt, qui in hoc libello legunt universa, et eum brevitatem sua contentum esse non sinunt. Quidquid alicui dici potest hic congerunt quibus gravior esse videtur confessio, quam ignorantia veri. Deridebat eos noster ille Anglus Peripateticus Adam, cuius vestigia sequuntur multi, sed pauci præpediente invidia proflentur, dicebatque se aut nullum, aut auditores paucissimos habiturum, si ea simplicitate sermonum et facilitate sententiarum dialecticam traderet, qua ipsam doceri expediret. Habui enim hominem familiarem assiduitate colloquii, et communicatione librorum, et quotidiano fere exercitio super emergentibus articulis conferendi. Sed nec una die discipulus ejus fui, ei tamen habeo gratias, quod eo docente plura cognovi, plura ipsius, quoniam aliud ratione consulta præelegeram, ipso arbitro reprobavi. Itaque hic, sicut ubique, facilitati arbitrari serviendum. Neque hæc omnia eo prælibavi proposito, ut ubique dicantur; sed ne silentur ubique, quæ alicubi dici expedit, librum commendavi. Nec pœnit, quoniam revera commendabilis est. Cæterum si plus justo charitati indulgetur, quæ ad prima artis elementa studiosius rudes et detrectantes invitat,

*Sic pueris olim dant crustula blandi
Doctores, elementa velint ut discere prima :*

(HORAT. Sat. I, 25.)

et quia ei a plerisque amplius derogatur, eo vehementius commendatur; ut enim ait Aristoteles: « omnino insistenti omnino est adversandum. »

CAP. IV. *Quæ sit conceptio et utilitas Periermeniarum, vel rectius Periermenias.*

Liber Periermeniarum vel potius Periermenias, ratione proportionis syllabicus est, sicut prædicamentorum elementarius; nam elementa rationum, quæ singulatim tradit in sermonibus incomplexis, iste colligit et in modum syllabæ comprehensa producit ad veri falsique significationem. Tantæ quidem subtilitas est habitus ab antiquis, ut in præconium ejus celebratum ferat Isidorus, quia Aristoteles quando *Periermenias* scriptitabat, « calelānum in mente tinguebat. » Cæterum (ut pace omnium loqueror) quidquid in isto docetur libro, compendiosius et manifestius poterit quilibet doctorum, quod et multi faciunt, excepta reverentia verborum, in doctrinalibus parare rudimentis, quas introductiones vocant: vix est enim aliquis, qui hæc ipsa non doceat, adjectis aliis, non minus necessariis. Hoc utique, quia sine his, artis scientia comparari non potest. Percurrunt itaque quid nomen, quid verbum, quid oratio, quæ species ejus, quæ vires enuntiationum, quid ex quantitate sortiantur, aut qualitate, quæ determinate veræ sunt

A aut false, quæ quious æquipolleant, quæ consentiant sibi, quæ dissentiant, quæ prædicata divisim, quæ conjunctim predicentur, aut conversim, et quæ non: item quæ sit natura modalium, et quæ singularium contradictio. In his autem articulis operis hujus præcipue summa consistit, habetque sicut sententiæ subtilitatem, ita non mediocrem difficultatem verborum. Ulrisque vero habenda est gratia, quoniam et sensus erudiunt, et verba exercent. Præterea reverentia exhibenda est verbis auctorum, cuin cultu et assiduitate uterfi, tum quia quædam a magnis nominibus antiquitatis præferunt majestatem, tum quia dispendiosius ignorantur, cum ad urgendum aut resistendum potentissima sunt. Siquidem ignaros in modum turbinis rapiunt, et metu perculsos exagitant, aut prostrant; inaudita enim philosophorum verba tonitrua sunt. Licet itaque modernorum et veterum, sit sensus idem, venerabilior est *vetustas*. Dixisse recolo Peripateticum Palatinum, quod verum arbitror, quia facile esset aliquem nostri temporis librum de hac arte componere, qui nullo antiquorum, quoad conceptionem veri, vel elegantiam verbi, esset inferior, sed ut anchoritatis favorem sortiretur aut impossibile, aut difficillimum. Hoc ipsum tamen asserebat majoribus ascribendum, quorum floruerunt ingenia, et inventione mirabiliter pollentes, laboris sui fructum posteris reliquerunt. Itaque ea, in quibus multi sua tempora consumserunt, in inventione sudantes plurimum, nunc facile, et brevi, unus assequitur; fruitur tamen ætas nostra beneficio præcedentis, et æpe plura novit, non suo quidem præcedens ingenio, sed innitens viribus alienis, et opulenta doctrina Patruin.

Dicebat Bernardus Carnotensis nos esse quasi nanos, gigantium huneris incidentes, ut possimus plura eis et remotiora videre, non utique proprii visus acumine, aut eminentia corporis, sed quia in altum subvehimur et extollimur magnitudine gigantea. Et his facile acchieverim, quia artis præparatio et multis articulos veritatis tradunt artium præceptores, etiam in introductionibus suis, seque bene antiquis, et forte commodius. Quis enim contentus est iis, quæ vel Aristoteles in *Periermenias* docet? Quis aliunde conquisita non adjicit? Omnes enim totius artis summam colligunt, et verbis facilibus tradunt. Vesiunt enim sensus auctorum quasi cultu quotidiano, qui quodammodo festivior est, cum antiquitatis gravitate clarius insignitur. Sunt ergo memoriter tenenda verba auctorum, sed ea maxime quæ plenas sententias explent, et quæ comode possunt ad multa transferri, nam et hæc integratatem scientiae servant, et præter hoc a se ipsis tam latentis quam patentis energiæ habent plurimum. Sunt autem pleraque, quæ si a suis avellas sedibus, aut nihil, aut minimum sapienti auditori, qualia fere sunt omnia analylicorum exempla, ubi littere ponuntur pro terminis, quæ,

sicut ad doctrinam proficiunt sic tractata, alias A vellit. Itaque si fieri potest, artium verba teneantur, et sensus. Sin autem minus dum sensus maneat, excidant verba; quoniam artes scire, non est scriptorum verba revolvare, sed nosse vim carum atque sententias.

Regule quoque ipsæ, sicut plurimum vigoris habent a veritate doctrinæ, sic in commercio verbi minimum possunt, nam quod dicitur in toto esse alterum alteri, vel in toto non esse, et universaliter aliquid de aliquo praedicari, vel ab aliquo removeri, idem est. Frequens tamen usus est alterius verbi, et alterius fere intercidit, nisi quatenus ex condicione interdum admittitur. Fuit fortasse tempore Aristotelis utriusque usus celebrior, sed nunc præ altero viget alterum, quoniam ita vult usus. Sic et in eo quod dicitur contingens, aliquatenus derogatum est ei, quod apud Aristotelem obtinebat. Jam enim nequaquam contingens possibili comparatur, hoc tamen in tractatu modalium sensisse visus est. Licet enim possibile est albore gentem Æthiopum, speciemque cygnorum nigrescere, neutrum tamen contingens est. Quod si hæc quis, quoniam possibilia sunt, contingere opinatur, hoc in publico prædicet, Aristotelis auctoritate deducta, et plane, renidente publicæ suasionis usu, aut insanis videbitur assidere, aut certe parum sobrios esse. Sed ut ad alium migremus sensum, quo contingens non coæquatur quidem, sed circumscribitur a possibili, quoniam minus est, et hic illi usui derogatum esse videbimus. Nam ut ait in *Analyticis* Aristoteles: « Contingere, et contingens » est, quo non existente necessario, posito autem esse, nihil erit propter hoc impossibile. Hæc autem significatio contingenti deducit quidem necessarium, sed alias possibili coæquatur. Sed neque ista jam obtinet. Siquidem Hobinellum regnare non est necessarium, neque eo posito quidquam erit propter hoc impossibile; si vero contingens esse regnare Hobinellum dicas Wintonæ, non tibi quis facile acquiescat. Et ut planius liqueat in quantum sit ille usus abolitus, in nulla significationum, quas ei ascribit, memoratum jam plene obtinet verbum. Ait enim Aristoteles, quoniam contingere duobus modis dicitur, uno quidem, quod plerumque fit et deficit, necessarium ut canescere hominem, vel augeri, vel minui, vel omnino quod natum est esse: hoc enim non continuum habet necessarium eo quod non semper est homo. Nam, cum homo est, aut ex necessitate, aut ut in pluribus est. Alio autem infinitum, quod et sic, et non sic, possibile, ut animal ambulare, vel ambulante fieri motum terræ, vel omnino quod a casu sit. Nihil enim sic magis natum est, vel econtrario. Nunc autem ut sequamur usum,

Quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi,

(HORAT., *De arte poet.*, 72.)

illud solum esse contingens quod interdum evenit, jam dicitur: alioquin neque propter amotam necessitatem, neque propter assistentem possibilitem, dicetur contingere. Patet itaque quod usus Aristotele potentior est, in derogando verbis, vel abrogando verba; sed veritatem rerum, quoniam eam homo non statuit, nec voluntas humana con-

B

vellit. Itaque si fieri potest, artium verba teneantur, et sensus. Sin autem minus dum sensus maneat, excidant verba; quoniam artes scire, non est scriptorum verba revolvare, sed nosse vim carum atque sententias.

CAP. V. *In quibus consistat corpus artis, et de topicorum utilitate.*

Artis præparatitia præcesserunt, ad quam suus opifex, et quasi legislator, rudem omnino tironem, irreverenter, et ut dici solet, illotis manibus, non censuit admittendum. Sicut enim in arte militari, instrumentorum, quibus res militaris instruitur, præparatio, præcedit artem; sic hujus sacri adeuntibus cultum, quædam elementa præmittuntur, et quasi instrumenta tironum, quorum usu compendiosius ad ipsum corpus artis accedant, et commodius, quod profitentur, exerceant. Utilissima quidem sunt, et si non satis proprie dicantur esse de arte, satis vere dicuntur esse ad artem. Parum autem refert si magis dicatur, an sic. Ipsum itaque quodammodo corpus artis deductis præparatitiis, principaliter consistit in tribus, scilicet topicorum, analyticorum, elenchorumque notitia: his enim perfecte cognitis, et habitu eorum per usum et exercitium roboratis, inventionis et judicij copia suffragabitur in omni facultate, tam demonstratori quam dialectico et sophistæ. Porro in his maxime necessaria est, præcipue probabilitatem sectantibus, scientia topicorum quæ, etsi inventionem principaliter instruat, judiciis tamen non mediocriter suffragatur. Et quamvis, ex opinione multorum, dialectico et oratori principaliter faciat, ipsam fere æqualiter proficere arbitror iis, qui versantur in gravitate demonstratoris, aut in fallacia et agone sophistico. Siquidem sibi invicem universa contribuunt, eoque in proposita facultate quisque expeditior est, quo in vicina et cohærente instructior fuerit. Ergo et tam analyticæ, quam sophistica conferunt inventori, et topica itidem conducit judicanti: facile tamen acquieverint, singulas in suo proposito dominari, et accessorum esse beneficium cohærentis. Cum itaque tam evidens sit utilitas topicorum, miror quare cum aliis a majribus tardiu intermissus sit Aristotelis liber, ut omnino, D aut fere, in desuetudinem abierit, quando ætate nostra, diligenter ingenii pulsante studio, quasi a morte, vel a somno excitatus est, ut revocaret errantes, et viam veritatis quærentibus aperiret. Neque enim sermonum aut rerum tanta est difficultas, ut a studiosis non possit intelligi, et utilitas tanta est, ut præ cæteris expeditat hunc agnoscere. Satis enim inter cætera, quæ translationis arctissima lege a Græcis tracta sunt, planus est; ita tamen, ut facile sit auctoris sui stylum agnoscere, et ab iis duntaxat fideliter intelligatur, qui sequuntur indifferentia rationem, sine qua nemo unquam nec apud nos, nec apud Græcos, sicut Græcus interpres, natione Severitanus, dicere consueverat, Aristotelem intellexit. Sane ipso librorum numero,

quasi quodam perfectionis auspicio, utilitatem operis commendavit, et omnium, quae in multis voluminibus dilatavit antiquitas, quasi sementem dedit. Singula verba ejus, tam in regulis quam in exemplis, non modo ad dialecticam, sed fere ad omnes proficiunt disciplinas. Octo quidem voluminibus clauditur, sunque semper novissima ejus potiora prioribus. Primus autem, quasi materiam praecipit omnium reliquorum, et totius logicæ quedam constituit fundamenta: docet enim quid syllogismus, quid et ex quibus demonstratio, quæ principia artium et fidei, quæ ab artibus est, quis syllogismus dialecticus, quis litigiosus, quid probabile, quod paralogista falsigraphusve non sequitur. Item quid propositio, quid problema. Et quoniam ad problematum discussionem, probacionemque positionum progrediendum est, ex quibus sint problemata, id est quæ propositiones ex arte deducantur in questionem adjicit, habita distinctione prædicamentorum, ex quorum natura manat ratio questionum. Neque enim ad omnia quæ queri possunt, quoniam nec omnia querere prudentis est, suas formas applicat: sed ad ea, quæ digna quæsitu sunt, et cognita, aliquid conferunt. Quolibet namque proferente contraria opinionibus, aut contemptibilia quælibet, contemptibiliterque inquirente, sollicitari non expedit. Quia ergo ratio prædicamentorum, aut majora, aut æqualia prædicat de subjectis, problematum dialecticorum quadripartitam docet esse naturam. Vult enim (etsi de hoc possit, ut de ceteris articulis, disputari) ubi de majori et substantiali queritur, inquisitionem generis esse; si de pari et substantiali ambigitur, de definitione fieri questionem. Quod si de majori et accidentalis, dubitatur, de accidente; si de pari et accidentalis de proprio constat inquiri. Verum quia de aliquo querenti quid aut quantum, aut quale sit, minus subjectio non dicitur recte, nec minus prædicari, nec de minori quæstio esse monstratur. Proinde quid genus aut definitio, quid accidens sit, aut proprium, docet, longe commodius iis, qui in Porphyrio, aut categoriis explanandis, singuli volumina multa et magna conscribunt. In consilium illorum non veniat anima mea, nec aliquis amicorum meorum præceptoribus bis utatur. Ad hæc, quid inductio, et ubi ea uti expediat, et quoties dicatur oppositum, dicit, et qualiter oporteat dividere quorum multiplex est significatio. Siquidem ad multa prodest, vel illud nosse, quod æquivocatio neque comparationem, neque numerum pluralem admittit, ut conjunctum colligat, quod divisim positum est. Nam vox, et angulus, aut cultellus, nequaquam dicuntur acuta, vel alterum acutius altero, quamvis singulum dicatur acutum. Ad hoc quoque prodest hæc speculatio multipliciter dictorum, ut ex contrariis vis contrariorum sumpsim perpendatur; si enim unum eorum aut æquivoce, aut univoce dicitur ad multa, simili modo et reliquum, ut quidem in omnibus, aut in pluribus.

A Nam quoniam acuto in voce grave contrarium est, in magnitudine autem levi, palam quoniam leve aut grave æquivoce diceretur ad plura. Volenti autem scire quid agatur, necesse est vim sermonis excutere: qua ignota, fidus verborum intellectus constare non potest. Eo spectat illud Augustini, tractum quidem ab Aristotele, quoniam de fonte isto hauserunt omnes, quia in omni enuntiatione spectanda sunt tria: dictio, dicibile, et res. Est autem res, de quo aliquid, dicibile, quod de aliquo, dictio, quo dicitur hoc de illo. Interdum tamen dictionem, rem esse contingit, cum idem sermo ad agendum de se assumitur, ut in iis quæ præceptores nostri materialiter dicebant imposita et dicibilia; quale est, homo est nomen, currit est verbum. Porro res, ut in pluribus, et dicibilia pertinent ad naturam; dictio vero ex hominum pendet arbitrio. Itaque ad veri examinationem necesse est rem non omnino notitiae esse subtractam, rei subjectæ, id est de qua agitur, dicibile convenire, et dictionem, ut omnis increpandi tollatur occasio, utrique esse cognitam.

CAP. VI. De utilitate et conceptione trium librorum in topicis.

Sicut autem elementarius est prædicamentorum, periermeniarum vero syllabus, ita et topicorum liber, quodammodo dictionalis est. Licet enim in periermeniis agatur de simplici enuntiatione, quæ utique veri falsive dictio est, nondum tamen ad vim colligendi pertingit; nec illud assequitur, in quo dialectices præcipua opera versatur. Hic vero prius est in rationibus explicandis, doctrinamque facit localium argumentationum, et sequentium complexionum pandit initia. Et sicut juxta ethicum: «Discipulus prioris est posterior dies», ita primus sequentium librorum instructorius est. E quibus itaque locis sint problemata, primus aperit. Sequentes, unde, et quomodo prouentur exponunt, et quæ propositio magis aut minus argumentabilis sit, et quare. Non tamen huic operi tantum tribuo, ut inanem reputem operam modernorum, qui equidem nascentes et convalescentes ab Aristotele, inventis ejus multas adjiciunt rationes, et regulas prioribus æque firmas. Cæterum hoc Aristoteli debetur, quoniam qui a parte totum probari docuit, et a duplice parte, vel triplici, aut amplius, inferri posse monstravit. Eodem modo et in aliis. Ergo non modo Themistio, Ciceroni, Apuleio, et Boetio, adjectorum habemus gratiam; sed Peripateticos Palatino, et aliis præceptoribus nostris, qui nobis priscere studuerunt, vel in explanatione veterum, vel in inventione novorum. Miror tamen quare Peripateticus Palatinus, in hypotheticarum judicio tam arctam præscripserit legem, ut eas solus censuerit admittendas, quarum consequens in antecedenti clauditur aut destruet consequenti perimitur antecedens. Siquidem argumenta recipiebat facile, sed hypotheticas respuebat, nisi manifesta necessitate urgente. Forte ideo, quod omnes, ut ait Boetius, volunt necessarium

tenere consequentiam. Volunt utique, quoniam hoc profitentur adiecta conditione; sed nihilominus quedam, ob evidentem probabilitatem, quæ necessitatì plerumque assidet, admittuntur. Sicut enim argumenta dialecticis sufficiunt probabilia, sic et probabiles consequentiae: sed utrisque vis urgens deest, si necessitas desit: ut si instantiam dederis, docens in quo non sit. Aristoteles autem sere ubique consequentias ponit, sive astruere, sive destruere doceat, quod positum est. Et quia ad unum multa sequuntur, habenda est ratio unde plura astruendo vel destruendo proveniant. Ut enim ait Aristoteles: omnis qui dixit quidlibet, quodammodo multa dixit, eo quod plura unicuique ex necessitate consequentia sunt. Ut qui hominem dixit esse, et quoniam est animal dixit, et quoniam animatum, et quoniam bipes, et quoniam mentis et disciplinæ susceptibile. Est autem rationabile problema, ad quod rationcinationes sunt et spissæ et bona. Totus itaque secundus liber in eo versatur, quod est de accidente. Et cum naturam accidentium eleganter doceat, tam rationum firmitudine quam exemplorum jucunditate, ad multa commodus est. Et quia solum accidens ad comparationem venit, tertius comparabilium vim aperit, et insistens naturæ accidentium, quæ sit eligendi aut fugiendi ratio, et in ipsis eligendis, quæ prælegenda, et in fugiendis, quæ præ cæteris fugienda, regulariter monstrat. Ex quo liquet, quantum hæc disciplina physicæ et ethicæ profert. Cum hæc disciplinæ particula, in appendicibus et devilandis, et in omnibus denique comparabilibus vigeat, plane hujus lata est commendatio, et male neglectus a prioribus, cum utilitate conspicua, et verborum gratia jucundus sit, et tam ethicæ quam physicæ plurimum prospicit.

CAP. VII *Brevis ratio quarti et quinti.*

Quartus autem exercet problemata, quæ sunt a genere, et sic generis et speciei, et ad se, et ad alia, cohærentiam docet. Ut liquidum sit omnibus, quanto dispendio temporis nostri neglectus sit a præceptoribus nostris, in hac speculatione, non credo diutius immorandum: cum de rerum generibus multæ superius dicta sint, et non sit nostri propositi, in hoc opus speciales commentarios facere. Hoc tamen ab Aristotele (quoniam Porphyrius, quem parvuli sequuntur, aliud docuit) adjiciendum puto, quoniam sicut genus univoce, et non denominative, sic nec secundum quid, prædicatur. Unde constat corpus non esse genus animalis; ait enim, considerandum, si in aliquibus secundum quid participatur genus; ut si animal aliquod sensibile vel visibile dicatur. Nam secundum quid sensibile vel visibile dicitur animal, nimirum corpus; secundum autem animam, non. Quare non erit genus sensibile vel visibile animalis. Latent autem quandoque, et totum in partem ponentes, ut animal corpus sensibile. Nulla enim modo pars de toto